
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 08 de Abril de 2021.

Secretaria de Estado da 
Justiça  - SEJUS -

PORTARIA N.º 272 - S, de 07 de 
Abril de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e Art.37, 
Inciso IX da Constituição Federal e a 
Lei Complementar n.º 809 publicada 
no DOE de 25 de Setembro de 2015, 
resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de MARIZA MENDES ALVES, 
Inspetor Penitenciário - DT, NF. 
2869721   desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 
07/04/2021.

MARCELLO PAIVA DE MELLO
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 660370

PORTARIA N.º 273 - S, de 07 de 
Abril de 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso II 
da Constituição Estadual e Art.37, 
Inciso IX da Constituição Federal e a 
Lei Complementar n.º 809 publicada 
no DOE de 25 de Setembro de 2015, 
resolve:

RESCINDIR, a pedido, o 
contrato de LEANDRA MANHAES 
BENEVENUTO, Inspetor Peniten-
ciário - DT, NF. 3643662   desta 
Secretaria de Estado da Justiça, a 
contar de 07/04/2021.

MARCELLO PAIVA DE MELLO
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 660374

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº. 056-S, de 07 de 
Abril de 2021

Altera Portaria nº 144-S, de 
17/04/2019, que designou 
servidores para compor Comissão 
Permanente de Avaliação de 
Desempenho - CAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 46, Alínea “o” 
da Lei Nº. 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria nº 144-S, 
de 17/04/2019, que designou 
membros para compor a Comissão 
Permanente de Avaliação de 
Desempenho - CAD, de acordo 
com o Decreto nº. 4215-R, de 
29/01/2018, passa a vigorar com 
as seguintes alterações

“Art. 1º [...]
Presidente da Comissão:
Aurélio Simões Monteiro Junior - nº. 

funcional 2516136
Titulares:
Elisangela Fantin Carneiro - nº. 
funcional 3334589
Paula Cristina Rocha da Silva Viana 
- nº. funcional 1584162

Suplentes:
Carliza Pereira Pinto - nº. funcional 
3371387
Rossana dos Reis Nascimento - nº. 
funcional 3288374
Mariana  Gomes Bourguignon 
Oliveira - nº. funcional 3324214

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
a contar da data de sua publicação.

Vitória, 07 de abril de 2021.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social

Protocolo 660410

ORDEM DE SERVIÇO Nº 
015/2021

RESUMO DA RESCISÃO DE 
TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO.

Natália Castagna de Almeida - Nº 
funcional 4185072 - a partir de 
05/04/2021.

Vitória, 07 de abril de 2021.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO 
JÚNIOR

Chefe de Grupo de Recursos 
Humanos/SETADES

Protocolo 660498

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 
014/2021

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRA-
TIVOS/
SETADES, no uso de suas 
atribuições legais, Resolve:

ALTERAR a Escala de Férias desta 
Secretaria referente ao exercício 
de 2021, aprovada pela Ordem de 
Serviço nº 051/2020, publicada no 
Diário Oficial dos Poderes do Estado 
do
Espírito Santo em 27/11/2020, 
excluindo o servidor, JORGE 
ALEXANDRE VALDECIR DE 
SOUZA FAGUNDES, nº. Funcional 
4074572, do mês de abril/2021 e 
incluindo no mês de dezembro/2021.

Vitória, 07 de abril de 2021.

SEVERINO ALVES DA SILVA 
FILHO

Subsecretário de Estado para 
Assuntos Administrativos

Protocolo 660497

RETIFICAÇÃO
Na redação do Termo Aditivo nº 
01, ARP nº 008/2020, de 24 de 
fevereiro de 2021, publicada em 
25/02/2021.
Onde se lê:
(...)
“Contratada: VICTORIA 
COLCHÕES EIRELI, CNPJ sob o nº. 

08.848.339/0001-54”
(...)
Leia-se:
(...)
“Contratada: HORTO CENTRAL 
MARATAÍZES LTDA, CNPJ sob o nº. 
39.818.737/0001-51”

Vitória, 07 de abril de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social

Protocolo 660495

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

ATO DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado da Cultura 
- SECULT CONVOCA a Associação 
Nacional de Desenvolvimen-
to a Arte Cultural de Capoeira 
Quilombo do Queimado, 
proponente contemplada no 
Edital Nº 029/2018 - SELEÇÃO 
DE PROJETOS DE FORMAÇÃO EM 
CULTURA E ARTE NOS BAIRROS 
DO PROJETO ESTRUTURANTE 
OCUPAÇÃO SOCIAL NO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, para devolução 
do recurso concedido no referido 
edital, com as devidas correções, até 
o prazo máximo de 20 dias após 
a publicação. A não devolução 
implicará nas sanções previstas no 
item 15.1 do referido Edital.
Vitória, 06 de Abril de 2021
FABRÍCIO NORONHA 
FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 660246

Resumo da Ordem de 
Fornecimento n.º 010/2021
Processo 2021-1BX14- Secult
Ata de RP nº 026/2020-SESP
Objeto: Aquisição de Gênero 
Alimentício (Água mineral galão 
retornável 20 Litros)
Contratada: MABOL COMERCIAL 
EIRELI-ME.
Valor: R$ 561,46 referente ao total 
de 67 unidades.
Dotação Orçamentária: 
10.41.101.13.122.0043.2070
Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.07 - Fonte: 0101.
Vigência: 05 (cinco) dias corridos, 
a contar do recebimento da ordem 
de fornecimento.
Vitória-ES, 05 de Abril de 2021.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo 660399

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 045-P, 
de 07 de abril de 2021.

O diretor-presidente, no uso das 
atribuições que lhe confere o 
art. 48 do Regulamento do Idaf, 
aprovado pelo Decreto nº 910-R, de 
31/10/2001, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo 
nº 2021-VMRS7;

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor 
João Paulo Campos Coutinho, 
prorrogação da licença para o 
trato de interesses particulares, 
sem remuneração, no período de 
12/04/2021 a 11/04/2023, nos 
termos do art. 146, §3º da Lei 
Complementar nº 46/94.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 07 de abril de 2021.
MÁRIO S. C. LOUZADA

Diretor-presidente
Protocolo 660392

2º TERMO ADITIVO AO
ACM Nº 002/2019

CONVENENTE: IDAF
CONVENIADO: MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA DE JETIBÁ
OBJETO: Alteração da cláusula 
2.1.2, ficando incluída a cessão de 
um servidor administrativo.
Nº DO PROCESSO: 85227684

Vitória, 23 de março de 2021.
Mário Stella Cassa Louzada

Diretor-Presidente do IDAF
Hilário Roepke

Prefeito municipal de Santa Maria 
de Jetibá

Protocolo 660375

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
029/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-KW8B0
Município: Prefeitura Municipal de 
Vargem Alta
CNPJ: 31.723.570/0001-33
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 660390

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
030/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-76FCM
Município: Prefeitura Municipal de 
Nova Venécia
CNPJ: 27.167.428/0001-80
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.

Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 660393

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 7 de Abril de 2021 às 22:18:31
Código de Autenticação: 571e42bc

20
21

-R
F

N
0G

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
9/

04
/2

02
1 

14
:3

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/04/2021 14:37:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WESLEY BARBOSA GOMES (COORDENADOR IV - INCAPER - CCC)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-RFN0GK

20
21

-R
F

N
0G

K
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
9/

04
/2

02
1 

14
:3

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


